^a Segue depennato obtempo ^b ipso: in soprallinea su ntbus depennato ^c di-spensamus: corretto su dispensavimus

1297, marzo 31, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in locazione perpetua a Vitale de Solio, abitante nella crosa di Santo Spirito, un suolo nel Rivo Torbido su cui insiste una sua casa, per il canone annuo di 10 soldi per ogni tavola.

O r i g i n a l e [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 35 v.

¹ Segue n. 965.

Nel margine superiore, di mani trecentesche: « Vialis de Solio »; « In Rivo Turbido ». In calce al testo in c. 36 r., di mano moderna: « 1297, ult(ima) marzo ».

¶ Nos frater Nicola, abas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater Gregorius prior, frater Manuel, frater Balianus, frater Michael, frater Ugo-linus, frater Guillelmus, / frater Nicolinus, frater Enricus et frater Conradus, monaci dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, damus, cedimus ac tradimus et concedimus tibi Vitali / de Solio, qui stas in crosa de Sancto Spiritu, ut superficiario a nativitate Domini proxime ventura im perpetuum solum sive terram dicti monasterii, positam in Rivo Turbido / et supra quam habes edificium unum domus et quod edificium emisti ab Enrico de Lesegno et cui coheret ante via, retro trexenda, / ab uno latere edificium Symonis Zanzoni et ab alio herendum quondam Nigri moneerii. Quod solum sive terram tibi et successoribus tuis nomine dicti / monasterii in perpetuum damus, cedimus et concedimus pro infrascripta pensione singulis annis solvenda dicto monasterio sub pactis et modis infrascriptis, conceden/tes tibi et in te transfrentes omne ius quod superficiario competere debet seu quod superficiarius habere solet in solo conducto, ita ut tu et / successores tui possis super dicto solo seu terra edificium domus habere et tenere im perpetuum. Cuius soli et terre possessionem et utile dominium seu quasi quod / superficiarius habere solet tibi tradidisse dicto nomine confitemur, promitentes dicto nomine tibi dictum solum et terram perpetuo tibi et successoribus tuis / permitere habere et tenere et ipsum sive ipsam a te vel successoribus tuis non afferre nec pensionem augere, set ipsum solum et terram tibi et successoribus tuis / legitime defendere expensis propriis dicti monasterii, remissa tibi et successoribus tuis neccessitate denunciandi, alioquin si in aliquo de predictis fuerit contrafactum, / libras viginti quinque ianuinorum nomine pene nomine dicti monasterii tibi stipulanti promitimus, ratis manentibus supradictis, pro qua pena et ad sic observandum omnia / bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus. Quod solum et terram tibi ut supra dicto nomine damus, concedimus et tradimus tibi et / successoribus tuis pro pensione soldorum decem ianuinorum pro qualibet tabula dicti soli et terre de tanto quantum erit in mensura singulis annis solvenda / dicto monasterio infra octavam nativitatis Domini, ita tamen quod non licet tibi nec successoribus tuis dictum edificium sive ius tibi concessum transferre aliquo / alienacionis titulo in aliquam ecclesiam, monasterium seu locum religiosum vel in aliquod hospitale seu in aliquam domum seu locum / aut personam qui sive que non sit subiecta iurisdictioni iudicis secularis nec in aliquem militem aut servum et quocienscumque

contigerit / per te vel per aliquem successorem tuum dictum edificium sive ius tibi concessum transferri in aliquam personam, collegium seu universitatem, debeant solvi / dicto monasterio sive abbatii et conventui dicti monasterii singuli denarii duodecim de singulis libris precii quo vendicio seu alienacio / dicti edificii fiet, videlicet singuli denarii duodecim pro qualibet libra per alienantem et totidem per eum vel per eam in quem vel quam / alienacio fiet. Quod si precium adiectum non esset in alienacione vel modicum precium in fraude adiectum esset, singuli denarii / duodecim debeant solvi de singulis libris valimenti dicti edificii et iuris soli ut supra, salvo quod non intelligatur alienacio fieri pro eo / quod transferetur in heredem et si in aliquo de predictis contrafieret, ex tunc liceat dicto monasterio dictum solum et terram recuperare et contrafaciens cadat / a iure suo et quod illa persona in quam transferetur dictum edificium vel pars ipsius et quociens, instrumentum locacionis et conductionis huic instrumento / simile et sub eisdem pactis et condicionibus faciet dicto monasterio et recipiet ab eodem. Acto quod si cessaretur per dictum Vitalem vel successores / suos a solucione dicte pensionis per triennium, liceat dicto monasterio solum et terram predictam recuperare et dicta locacio sit finita. / (c. 36r.) Versa vice ego predictus Vitalis, dictam terram et solum iure superficiario recipiens a vobis nomine dicti monasterii pro dicta pensione solvenda / singulis annis dicto monasterio et sub pactis et modis suprascriptis, promito vobis, recipientibus nomine dicti monasterii, dictum solum et terram tenere / a dicto monasterio per me et successores meos singulares et universales sub pactis et modis suprascriptis et predicta omnia suprascripta modo et / forma suprascripta atendere et observare perpetuo per me et successores meos et dare et solvere ut supra predictos singulos denarios duodecim et non aliter dictum / edificium sive ius in alium transferre nisi cum observatione predictorum et dare et solvere dicto monasterio pro pensione dicti soli et terre per me et successores meos / im perpetuum soldos decem ianuinorum pro qualibet tabula de tanto quantum erit in mensura infra octavam nativitatis Domini. Et si forte aliqua infamis / persona in honeste fame vel iniuriosa abbatii dicti monasterii, qui pro tempore fuerit, in dicto edificio habitaverit, ipsam inde expellam infra dies octo postquam mihi / fuerit nunciatum per abbatem vel maiorem ipsius monasterii. Predicta omnia et singula promito vobis, recipientibus nomine dicti monasterii, atendere, complere / et observare, alioquin si in aliquo de predictis contrafecero, libras viginti quinque ianuinorum nomine pene vobis recipientibus dicto nomine stipulantibus promito, ratis manentibus / supradictis, pro qua pena et ad sic observandum omnia

bona mea habita et habenda vobis pignori obligo et specialiter edificium supradictum. Actum / in porticu dicti monasterii. Testes Oto molinarius de Biss(anne), Benedictus Zanzonus et Simon Zanzonus. Anno dominice nativitatis M° CC° LXXXVII, / ind(ictione) VIII^a, die ultima marciⁱ, circa nonam.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

969

1297, marzo 31, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in livello per 29 anni a Guarisco lavezarius di Santo Stefano e ai suoi eredi legittimi un suolo edificabile nel Rivo Turbido per il canone annuo di 6 soldi per ogni tavola, riservandosi il diritto di prelazione in caso di vendita degli edificati.

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 36 r.

Nel margine superiore, di mani trecentesche: « (precede depennato Gua) Guarisus »; « In Rivo Turbido ». In calce al testo in c. 36 v., di mano moderna: « 1297, ul(tima) marzo ».

Sull'argomento v. nn. 1047, 1164, 1164 bis.

✠ Nos frater Nicola, abas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater Gregorius prior, frater Manuel, frater Balianus, frater Michael, frater Ugo-linus, frater / Guillelmminus, frater Nicolinus, frater Enricus et frater Conradus, monaci dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, locamus et titulo locacionis / libellario nomine concedimus tibi Guarischo lavezario de Sancto Stephano et heredibus tuis legitimis ex te natis a nativitate Domini / proxime preterita usque ad annos viginti novem proxime completos terram dicti monasterii, videlicet tabulam unam et dimidiad et tantum plus et / minus quantum erit in mensura, ad incasandum, positam in Rivo Turbido et cui coheret ante carrubius, retro trexenda, ab uno / latere terra monasterii locata Barrano et ab alio terra monasterii, te dante et solvente omni anno sive singulis annis / dicto monasterio vel eius misso pro pensione et condicione dicte terre soldos sex ianuinorum pro qualibet tabula. Quam terram promitimus tibi nomine / dicti monasterii dimitere et non auferre, nec pensionem augere,

set ipsam tibi deffendere ab omni persona, alioquin penam librarum / viginti quinque ianuinorum nomine dicti monasterii tibi stipulanti promitimus, ratis manentibus supradictis, pro qua pena et predictis omnibus et / singulis obser-vandis omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi dicto nomine pigno-ri obligamus. Versa vice ego dictus Gua/rischus, reccipiens dictam locacionem pactis et condicionibus supradictis, promito et convenio vobis, reccipientibus nomine dicti monasterii, / ex pacto inter nos solempniter apposito, dictam pensionem, videlicet soldos sex ianuinorum pro qualibet tabula, annuatim da-re et solvere / infra octavam nativitatis Domini dicto monasterio vel eius certo misso et non vendere vel alienare edificium quod fieri faciam in ipsa / terra si-ne licencia domini abbatis dicti monasterii, quam licenciam teneat petere a dicto abbatte et si forte dictum edificium / alicui vendi contigerit, debeam prius denunciare abbati qui pro tempore fuerit in dicto monasterio et si dic-tum monasterium / emere voluerit ipsum, debeat illud habere ad minus de soldis decem quam aliqua alia persona et si ipsum emere noluerit, / possim ip-sum vendere cui voluero, ita quod non possit vendi alicui nobili vel servo vel ecclesie vel / hospitali vel alicui loco religioso et si vendidero vel alienavero dictum edificium seu partem ipsius / vel aliquo casu pervenerit in aliquam per-sonam ipsum edificium vel pars eiusdem, preterquam in heredem meum legi-timum ex / (c. 36 v.) me natum, teneat dare et solvere dicto abbati vel eius misso infra mensem unum a die alienacionis vel vendicionis / facte ut supra pro recognicione dominii dicte terre denarios duodecim ianuinorum pro qua-libet libra percepta vel promissa seu que / percipi debebit ex dicto edificio seu valimenti ipsius, si iusto precio alienatum non esset et quod faciam et curabo ita et / sic quod ille qui dictum edificium vel partem ipsius emerit vel aliquo casu in se pervenerit et in se habuerit et quociens, si heres / meus non fuerit ut supra, dabit et solvet et dare et solvere teneatur abbati dicti monasterii vel eius certo misso infra mensem unum / a die alienacionis vel vendicionis ex dicto edificio vel parte ipsius seu possessionis habite pro qualibet libra eius totius quod inde / percipietur et percipi debebit seu promissum fuerit ex dicto edificio vel parte ipsius seu valimenti eiusdem denarios duodecim et / quod ille cui vendetur vel alienabitur dictum edificium vel pars ipsius vel aliquo casu habuerit ipsum et quociens instrumentum / locacionis et condicionis usque ad terminum viginti novem annorum ab odio numerandum pro dicta pensione annua huic / instrumento simile et sub eisdem pactis et condicionibus infra mensem unum a die empacionis, vendicionis vel alienacionis huiusmodi faciet / dicto monasterio et recipiet ab eodem. Et si persona in qua dictum edificium

vel pars ipsius alienabitur vel pervenerit quoque titulo / et quociens, eciam si per plures ambulaverit, preterquam heres meus ut supra, denarios duodecim per singulam libram non dederit / dicto monasterio et instrumentum locacionis et conductionis non faciet dicto monasterio et recipiet ab eodem, non teneatur dictum monasterium ex tunc / stare dicte locacioni. Et si forte aliqua infamis persona in honeste fame vel iniuriosa abbati dicti monasterii, qui pro tempore / fuerit venerit ad standum in dicto edificio, ipsam inde expellam infra dies octo postquam michi fuerit nunciatum per / abbatem vel maiorem ipsius monasterii, alioquin, si in aliquo de predictis contrafecero et quociens, promito vobis recipientibus nomine / dicti monasterii et per vos eidem monasterio dare et solvere dicto monasterio libras viginti quinque ianuinorum et insuper cadam a iure locacionis / et conductionis terre predicte et pro predictis omnibus et singulis observandis omnia bona mea habita et habenda et specialiter edificium / supradictum vobis recipientibus dicto nomine pignori obligo. Actum in porticu dicti monasterii. Testes Oto molinarius de Biss(anne), Benedictus / Zanzonus et Symon Zanzonus. Anno dominice nativitatis M° CC° LXXXVII, ind(ictione) VIII^a, die ultima marci, circa nonam.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

970

1298, gennaio 21, Genova

Il monastero di Santo Stefano rilascia al monaco Morando procura speciale per l'alienazione di un terreno arborato ed ortivo in territorio di Taggia, in località Arenacii.

Im b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai ignoti, busta 10, fasc. 107b, c. 107 r.

La carta presenta lacerazioni lungo il margine interno, con perdita di testo.

N o t a i o: Lanfranco « Cazanus ».

[In nomine] Domini amen. Nos frater Nicola, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, in presencia, consensu et voluntate fratris Gregorii [prioris, ...]^a, fratris Michaelis, fratris Guillelmi, fratris Ugolini, fratris Nicolini et

fratris Enrici, monacorum dicti monasterii, nec non et nos [dicti] fratres, nomine dicti monasterii, facimus, constituimus et ordinamus nostrum et dicti monasterii certum nuncium et procuratorem fratrem [Mo]randum, monacum dicti monasterii, ad vendendum et alienandum nostro nomine et dicti monasterii peciam unam terre arborate [et] ortive dicti monasterii posite in territorio Tabie, loco ubi dicitur Arenacii, et ad vendendum et alienandum ipsam terram [cum]omni iure ipsius cui vel quibus ipsi^b videbitur et eo precio de quo ipsi procuratori videbitur et ad accipiendum precium ipsius [terr]e et ad vocationem se quietum et solutum de ipso precio et ad promitendum de defensione ipsius terre et ad obligandum propterea [om]nia bona dicti monasterii et demum ad omnia et singula faciendum que in predictis et circa predicta et occasione predictorum fuerint [ne]cessaria facienda et que nos facere possemus si presentes essemus, dantes et concedentes dicto nomine^c dicto procuratori in predictis et circa predicta et que occasione predictorum fuerint necessaria facienda liberum et generale mandatum et liberam et generalem [a]dministracionem, promitentes tibi notario infrascripto nostro nomine et dicti monasterii, stipulanti nomine^d cuius vel quorum interest vel intererit, [h]abere et tenere ratum et firmum et contra in aliquo non venire quicquid per dictum procuratorem actum, gestum seu procuratum fuerit [in] predictis et circa predicta sub hypotheca et obligacione bonorum dicti monasterii. Actum Ianue, in dicto monasterio, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo nonagesimo octavo, indic(tione) decima, die vigesima prima ianuarii, circa primam. Testes presbiter Ugo et presbiter Legalis, cappellani dicte ecclesie.

^a [7]

^b ipsi: corretto su ipsius

^c segue depennato tibi

^d segue depennato vel

1298, aprile 23, Genova

Il monastero di Santo Stefano corrisponde al preposito e ai canonici genovesi la somma di 30 lire per il mancato pagamento del corrispettivo annuo dovuto per le quattro visite processionali fatte ogni anno al monastero, ponendo fine entrambe le parti alla vertenza in atto e rinunciando ad ulteriori pretese. Giacomo, arcivescovo di Genova, ratifica l'accordo.

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 140 r.

Nel margine superiore, di mano trecentesca: « Pactum canonicorum et monasterii Sancti Stephani »; di mano cinquecentesca: « Accordio inter capitulum cathedralis et abbatem Sancti Stephani »; in quello esterno di c. 140 v., di mano moderna: « 1290, 23 aprile ».

Sull'argomento v. nn. 121, 134, 364, 716, 724, 733, 738, 756, 764.

In nomine Domini amen. Stephanus prepositus et Iohannes de Bagnaria archidiaconus et Thedisius de Flisco magister scolarum, / Bartholomeus de Flisco, Opizo de Salvagiis, Iacobus de Cucurno, Lanzaronus de Varagine et Iohannes dictus / Cardinalis de Lavania, canonici ecclesie Ianuensis soli presentes, vocatis qui fuerunt evocandi et qui potuerunt et debuerunt / comode interesse, nomine et vice ipsius ecclesie et capituli ex una parte, et dompnus Nicola abbas et frater Gregorius / prior et frater Balianus et frater Ugolinus et frater Michael, frater Guillelmus, frater Nicolinus et [frater] Enricus, monachi mona/sterii Sancti Stephani Ianuensis, vocatis qui fuerunt evocandi et qui potuerunt et debuerunt [com]ode interesse, nomine et vice / ipsius monasterii et eius conventus ex altera, de universis litibus, questionibus et controversiis que inter dictas partes erant seu esse / et moveri poterant ac moveri sperabantur in futurum, occasione soldorum quinquaginta ianuinorum ad quam questionem una cum denariis novem / pro pluvialibus et denario uno pro paramento annuatim solvenda abbas et monachi dicti monasterii nomine ipsius monasterii / se obligarunt preposito et canonicis dicte ecclesie Ianuensis, nomine ipsius ecclesie seu canonice ipsius et occasione eius quod prepositus et canonici / dicte ecclesie Ianuensis, nomine ipsius ecclesie, se obligarunt abbatii et fratribus seu monachis dicti monasterii quod accederent an/nuatim im perpetuum ad predictum monasterium cum processione sollempni quater in anno certis temporibus, de quibus omnibus / attendendis et observandis et de non contraveniendo dictae partes dictis nominibus sese adinvicem sub certa pena obligaverunt / secundum quod de predictis plenius continetur in instrumento publico scripto manu Oliverii notarii M° CC° XVII, penultima die aprilis¹, volentes / dictis nominibus inter sese amicabiliter componere ac amicabiliter revocare pro bono pacis et concordie pro evictandis / ipsis causis, litibus, questionibus et controversiis, de ipsis causis, questionibus seu litibus et controversiis in futurum, ad tale concordium ac / compositionem amicabilem pervenerunt et sese adinvicem dictis nominibus pervenisse confitentur ut in-

¹ V. n. 364.

fra ex nunc dictis nominibus omni / exceptioni et iuri quibus contra predicta vel aliquod predictorum venire vel obicere possent, videlicet quia dictus abbas et monachi, nomine dicti / monasterii et eius conventus, ex causa remissionis seu amicabilis compositionis presentis, donaverunt liberaliter cum graciarum actione / dictis preposito et canonicis, nomine dicte ecclesie et eius capituli, libras triginta ianuinorum pro recompensatione dictorum soldorum quinquaginta ianuinorum / et denariorum novem et denarii unius, ut superius dictum est, quas confitentur habuisse et recepisse ab ipso abbatе et monachis / supradictis, renuntiantes exceptioni non numerate et non habite pecunie et omni alii iuri. Item ex eadem causa fecerunt finem, liberationem, / refutationem ac remissionem omnimodam de non petendo im perpetuum seu in futurum preposito et canonicis, / recipientibus nomine et vice dicte ecclesie et eius capituli, de omni eo et toto quod dicti prepositus et canonici teneban/tur dictis abbati et monachis, nomine monasterii seu conventus ipsorum, seu quod dicti abbas et monachi nomine / dicti monasterii seu conventus ipsius ab ipsis preposito et canonicis nomine dicte ecclesie seu capituli requirere / potera<n>t ex vigore dicti instrumenti seu occasione eorum omnium et singulorum, de quibus continetur in dicto instrumento et de / omni et quocumque iure ipsis abbatи et monachis, nomine dicti monasterii et eius conventus, competenti seu quod ipsis nomine / dicti monasterii competere posset contra dictos prepositum et canonicos dicte ecclesie Ianuensis seu dictam ecclesiam et eius / capitulum pro hiis seu occasione eorum de quibus continetur in dicto instrumento, liberantes eciam dicto nomine dictos prepositum / et canonicos nomine dicte ecclesie et per ipsos dictam ecclesiam de predictis omnibus et singulis per Aquilianam stipulationem solempnibus / verbis in acceptilationem deductam. Versa vice dicti prepositus et canonici dicto nomine ex causa predicta fecerunt / finem et liberalem refutationem ac remissionem omnimodam de non petendo im perpetuum seu in futurum dictis / abbati et monachis, recipientibus nomine et vice dicti monasterii et eius conventus, de omni eo et toto quod ab abbatе / et monachis dicti monasterii seu ab ipso monasterio et eius conventu recipere debebant seu petere poterant / ex vigore seu tenore dicti instrumenti seu occasione eorum omnium et singulorum de quibus continetur in dicto instrumento et de / omni et quocumque iure ipsi preposito et canonicis dicte ecclesie seu ipsi ecclesie competenti seu quod ipsis nomine dicte ecclesie / competere posset contra dictos abbatem et monachos nomine dicti monasterii seu ipsum monasterium et eius conventum / (c. 140v.) pro hiis seu occasione eorum de quibus continetur in dicto instrumento, liberan-

tes eciam liberaliter dicto nomine dictos abbatem et monachos / ac ipsum monasterium et eius conventum de predictis omnibus et singulis per Aquilianam stipulacionem prius sollempnibus verbis in / acceptilationem deductam. Que omnia et singula, ut superius scriptum est, dicte partes dictis nominibus sibi adinvicem promiserunt / rata et firma habere et tenere et nullo tempore in aliquo contrafacere vel venire, ut superius est expressum, alioquin penam librarum ducen/tarum ianuinorum sibi adinvicem dictis nominibus dare promiserunt, ratis manentibus supradictis et proinde sibi <ad>invicem pignori obliga/runt dictis nominibus o[mnia] bona dictarum ecclesie et monasterii. Ad hec venerabilis pater dominus frater Iacobus, Dei et Apostolice / Sedis gracia sancte Ianuensis ecclesie archiepiscopus, predictis omnibus et singulis auctoritatem suam interposuit et decretum laudans, statuens / et pronuncians tam cognita predicta omnia et singula firma et valida esse et inviolabiliter observari debere ac ipsas partes dictis / nominibus et bona ipsarum ecclesiarum et cuiuslibet earum efficaciter teneri et obligata esse nec posse revocari vel infringi aliqua / ratione seu iure. Quod vero fecit ut supra dictus dominus archiepiscopus quia cognovit, assertione dictarum parcium, predicta omnia / facta esse et cedere in utilitatem ipsarum parcium et ecclesiarum et cuiuslibet earum et non in lesionem et ad preces et instantiam / parcium ipsarum ambaram et voluerunt inde fieri plura publica instrumenta. Actum Ianue, in palacio archiepiscopali Ianue, quo regitur curia / ipsius. Anno dominice nativitatis M^o CC^o LXXXVIII, indic(tione) X, die XXIII aprilis, ante terciam, presentibus testibus fratre Symone Pe/trella de ordine Predicatorum, presbitero Ottone mansionario ecclesie Ianuensis et magistro Thomaxio de Cremona.

(S.T.) Ego Stephanus Conradi de Lavania, imperiali auctoritate notarius, rogatus scripsi.

972

1298, aprile 26, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in locazione perpetua a Giordano, figlio del fu Rubaldo di Lavagna, abitante in Terralba, un suolo su cui insiste una sua casa, per il canone annuo di 13 soldi e 7 denari.

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 38 r.

Nel margine superiore, di mani trecentesche: « Iordanus, filius quondam Rubaldi de Lavania, qui habitas (habitas: *così*) in Terralba »; « Modo Ugolini de Terralba »; « In perpetuum »; in quello esterno, di mano trecentesca: « S. XIII, d. VII ». Nell'angolo superiore interno, di mano moderna: « 3° ». In calce in c. 38 r., di mano trecentesca: « In XVII quaterno ». In calce al testo in c. 38 v., di mano moderna: « 1298, 26 aprile ».

¶ Nos frater Nicola, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater Gregorius prior, frater Balianus, frater Michael, frater Guillelmus, / frater Nicolinus, frater Ugolinus et frater Enricus, monaci dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, damus, cedimus ac tradimus / et concedimus tibi Iordanu, filio quondam Rubaldi de Lavania, qui habitas in Terralba, ut superficiario a nativitate Domini proxime preterita im perpetuum / solum sive terram dicti monasterii, supra quam habes edificium unum domus et cui coheret ante carrubius, retro trexenda, ab / uno latere edificium Lanfranci de Canali de Biss(anne) et ab alio latere terra dicti monasterii. Quod solum sive terram tibi et successoribus tuis no/mine dicti monasterii im perpetuum damus, cedimus et concedimus pro infrascripta pensione singulis annis solvenda dicto monasterio sub / pactis et modis infrascriptis, concedentes tibi et in te transferentes omne ius quod superficiario competere debet seu quod / superficiarius habere solet in solo conducto, ita ut tu et successores tui possis super dicto solo seu terra edificium domus^a habere et tenere / im perpetuum. Cuius soli et terre possessionem et utile dominium seu quasi quod superficiarius habere solet tibi tradidisse dicto nomine confitemur, / promitentes dicto nomine tibi dictum solum et terram perpetuo tibi et successoribus tuis permittere habere et tenere et ipsum sive ipsam a te / vel successoribus tuis non afferre nec pensionem augere, set ipsum solum et terram tibi et successoribus tuis legitime deffendere expensis / propriis dicti monasterii, remissa tibi et successoribus tuis necessitate denunciandi, alioquin si in aliquo de predictis fuerit contrafactum, libras viginti quinque / ianuinorum nomine pene nomine dicti monasterii tibi stipulanti promitimus, ratis manentibus supradictis, pro qua pena et ad sic observandum omnia bona / dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus. Quod solum et terram tibi ut supra dicto nomine damus, concedimus et tradimus / tibi et successoribus tuis pro pensione soldorum tresdecim et denariorum septem ianuinorum singulis annis solvenda dicto monasterio infra octavam nativitatis Domini, / ita tamen quod non liceat tibi nec successoribus tuis dictum edificium sive ius tibi concessum transferre aliquo alienacionis titulo in aliquam / ecclesiam, monasterium seu locum reli-

giosum vel in aliquod hospitale seu in aliquam domum seu locum aut personam qui / sive que non sit subiecta iurisdictioni iudicis secularis nec in aliquem militem aut servum et quocienscumque contigerit / per te vel per aliquem successorem tuum dictum edificium sive ius tibi concessum transferri in aliquam personam, collegium seu universitatem, / debeat solvi dicto monasterio sive abbatii et conventui dicti monasterii singuli denarii duodecim de singulis libris precii quo vendicio / seu alienacio dicti edificii fiet, videlicet singuli denarii duodecim pro qualibet libra per alienantem et totidem per eum vel per eam / in quem vel quam alienacio fiet, quod si premium adiectum non esset in alienacione vel modicum premium in fraude / adiectum esset, singuli denarii duodecim debeat solvi de singulis libris valimenti dicti edificii et iuris soli ut supra, salvo / quod non intelligatur alienacio fieri pro eo quod transferatur in heredem et si in aliquo de predictis contrafieret, ex tunc liceat dicto / monasterio dictum solum et terram recuperare et contrafaciens cadat a iure suo et quod illa persona in quam transferetur dictum edificium / vel pars ipsius et quociens, instrumentum locacionis et conductionis huic instrumento simile et sub eisdem pactis et condicionibus infra mensem a / die empacionis, vendicionis vel alienacionis huiusmodi faciet dicto monasterio et reccipiet ab eodem. Acto quod si cessaretur per dictum / Iordanum vel successores suos a solucione dicte pensionis per triennium, liceat dicto monasterio dictum solum et terram recuperare / et dicta locacio sit finita. Versa vice ego dictus Iordanus, dictam terram et solum iure superficiario reccipiens a vobis nomine dicti / monasterii pro dicta pensione solvenda singulis annis dicto monasterio et sub pactis et modis suprascriptis, promito vobis, reccipientibus nomine dicti / monasterii, dictum solum et terram tenere a dicto monasterio per me et successores meos singulares et universales sub pactis et modis suprascriptis / et predicta omnia suprascripta modo et forma suprascripta atendere et observare perpetuo per me et successores meos et dare et solvere ut supra predictos / singulos denarios duodecim et non aliter dictum edificium sive ius in alium transferre nisi cum observacione predictorum et dare et solvere / dicto monasterio pro pensione dicti soli et terre per me et successores meos im perpetuum soldos^b tresdecim et denarios septem ianuinorum infra octavam nativitatis Domini. / Et si forte aliqua infamis persona in honeste fame vel iniuriosa abbatii dicti monasterii, qui pro tempore fuerit, in dicto edificio habitaverit, ipsam / inde expellam infra dies octo postquam mihi fuerit nunciatum per abbatem vel maiorem ipsius monasterii. Predicta omnia et singula promito / vobis, reccipientibus nomine dicti monasterii, atendere, complere et observare, alioquin si in aliquo

de predictis contrafecero, libras viginti quinque ianuinorum vobis recipientibus / dicto nomine stipulantibus promito, ratis manentibus supradictis, pro qua pena et ad sic observandum omnia bona mea habita et habenda vobis piognori obligo / et specialiter edificium supradictum. Et est actum inter dictas partes quod alium libellum factum dicto Iordanus de dicto edificio et de alio quod / (c. 38v.) modo est Lanfranchi de Canali et quod vendidit dictus Iordanus dicto Lanfranco sit cassum et irritum et / nullius valoris. Actum in porticu dicti monasterii. Testes Daniel Gazanus de Porta et presbiter Legalis, capellanus dicti / monasterii. Anno dominice nativitatis M° CC° LXXXVIII, ind(ictione) X, die XXVI aprilis, inter nonam et vesperas.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

^a edificium domus: *sottolineato* ^b segue *lettera d espunta*.

973

1298, aprile 26, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in locazione perpetua a Lanfranco de Canali di Bisagno un suolo su cui insiste una sua casa, per il canone annuo di 12 soldi.

O r i g i n a l e [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 38 v.

Nel margine superiore, di mani trecentesche: « Lafrancus de Canali »; « In perpetuum ». In calce al testo in c. 39 r., di mano moderna: « 1298, 26 aprile ».

✠ Nos frater Nicola, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater Gregorius prior, frater Balianus, frater Michael, frater Guilleminus, frater Nicolinus, / frater Ugolinus et frater Enricus, monaci dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, damus, cedimus ac tradimus et concedimus tibi Lanfranco / de Canali de Biss(anne), ut superficiario a nativitate Domini proxime preterita im perpetuum solum sive terram dicti monasterii, supra quam habes edificium / unum domus et cui coheret ante carrubius, retro trexenda, ab uno latere edificium Iordani, filii quondam Rubaldi de Lavania

et / ab alio Vitelini, fratri dicti Iordanii. Quod solum sive terram tibi et successoribus tuis nomine dicti monasterii im perpetuum damus, cedimus et / concedimus pro infrascripta pensione singulis annis solvenda dicto monasterio sub pactis et modis infrascriptis, concedentes tibi et in / te transferentes omne ius quod superficiario competere debet seu quod superficiarius habere solet in solo conducto, ita ut / tu et successores tui possis super dicto solo seu terra edificium domus habere et tenere im perpetuum. Cuius soli et terre possessionem et utile dominium / seu quasi quod superficiarius habere solet tibi tradidisse dicto nomine confitemur, promitentes dicto nomine tibi dictum solum et / terram perpetuo tibi et successoribus tuis permitere habere et tenere et ipsum sive ipsam a te vel successoribus tuis non auferre nec pensionem / augere, set ipsum solum et terram tibi et successoribus tuis legitime deffendere expensis propriis dicti monasterii, remissa tibi et successoribus tuis / neccessitate denunciandi, alioquin si in aliquo de predictis fuerit contrafactum, libras viginti quinque ianuinorum nomine pene nomine dicti monasterii / tibi stipulanti promitimus, ratis manentibus supradictis, pro qua pena et ad sic observandum omnia bona dicti monasterii / habita et habenda tibi pignori obligamus. Quod solum et terram tibi ut supra dicto nomine damus, concedimus et tradimus / tibi et successoribus tuis pro pensione soldorum duodecim ianuinorum singulis annis solvenda dicto monasterio infra octavam nativitatis Domini, / ita tamen quod non licet tibi nec successoribus tuis dictum edificium sive ius tibi concessum transferre aliquo alienacionis titulo / in aliquam ecclesiam, monasterium seu locum religiosum vel in aliquod hospitale seu in aliquam domum seu locum aut personam / qui sive que non sit subiecta iurisdicioni iudicis secularis nec in aliquem militem aut servum et quo cienscumque / contigerit per te vel per aliquem successorem tuum dictum edificium sive ius tibi concessum transferri in aliquam personam, collegium / seu universitatem, debeant solvi dicto monasterio sive abbati et conventui dicti monasterii singuli denarii duodecim de singulis / libris precii quo vendicio seu alienacio dicti edificii fiet, videlicet singuli denarii duodecim pro qualibet libra per alienan/tem et totidem per eum vel per eam in quem vel quam alienacio fiet. Quod si premium adiectum non esset in / alienacione vel modicum premium in fraude adiectum esset, singuli denarii duodecim debeant solvi de singulis / libris valimenti dicti edificii et iuris soli ut supra, salvo quod non intelligatur alienacio fieri pro eo quod transferetur / in heredem et si in aliquo de predictis

contrafieret, ex tunc liceat dicto monasterio dictum solum et terram recuperare / et contrafaciens cadat a iure suo et quod illa persona in quam transfe-
retur dictum edificium vel pars ipsius / et quociens, instrumentum locacionis
et conductionis huic instrumento simile et sub eisdem pactis et condicioni-
bus infra mensem / a die empcionis, vendicionis vel alienacionis huiusmodi
faciet dicto monasterio et reccipiet ab eodem. Acto quod si cessaretur / (c.
39 r.) per dictum Lanfrancum vel successores suos a solucione dicte pensio-
nis per triennium, liceat dicto monasterio solum et terram predictam / re-
cuperare et dicta locacio sit finita. Versa vice ego dictus Lanfrancus, dictam
terram et solum iure superficiario reccipiens / a vobis nomine dicti mona-
sterii pro dicta pensione solvenda singulis annis dicto monasterio et sub
pactis et modis suprascriptis, / promito vobis, reccipientibus nomine dicti
monasterii, dictum solum et terram tenere a dicto monasterio per me et
successores meos singulares et / universales sub pactis et modis suprascrip-
tis et predicta omnia suprascripta modo et forma suprascripta atendere et
observare / perpetuo per me et successores meos et dare et solvere ut supra
predictos singulos denarios duodecim et non aliter dictum edificium / sive
ius in alium transferre nisi cum observacione predictorum et dare et solvere
dicto monasterio pro pensione dicti soli et terre per me / et successores
meos im perpetuum soldos duodecim ianuinorum infra octavam nativitatis
Domini. Et si forte aliqua infamis persona inho/neste fame vel iniuriosa ab-
bati dicti monasterii, qui pro tempore fuerit, in dicto edificio habitaverit, ip-
sam inde expellam infra / dies octo postquam michi fuerit nunciatum per
abbatem vel maiorem ipsius monasterii. Predicta omnia et singula promito
vobis, / reccipientibus nomine dicti monasterii, atendere, complere et ob-
servare, alioquin si in aliquo de predictis contrafecero, libras viginti quinque
/ ianuinorum nomine pene vobis reccipientibus dicto nomine stipulantibus
promito, ratis manentibus supradictis, pro qua pena et ad sic observandum /
omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo et specialiter edifi-
cium supradictum. Actum in porticu dicti monasterii. Testes Daniel / Ga-
zanus de Porta et presbiter Legalis, capellanus dicti monasterii. Anno do-
minice nativitatis M° CC° LXXXVIII, ind(ictione) x^a, die / XXVI aprilis, inter
nonam et vesperas.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

974

1298, novembre 7, <Genova>

Il monastero di Santo Stefano rilascia procura al priore Gregorio e al monaco Michele.

Notizia in n. 975.

Notaio: Giovanni « Enrici de Porta ».

975

1298, novembre 8, Genova

Il preposito e i canonici genovesi, a nome della chiesa di San Giacomo di Carignano, dipendente dal capitolo genovese, da una parte, e il monastero di Santo Stefano, in persona dei procuratori Gregorio priore e Michele monaco, dall'altra, per comporre la vertenza in atto, definiscono i confini delle due parrocchie.

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 140 v.

Nel margine superiore, di mano trecentesca: « Divisio parrochie de Calignano »; in testa al documento, di mano quattrocentesca: « Divisio parrochie de Calignano »; di mano cinquecentesca: « Instrumentum divisionis parrochie Sancti Stephani ab illa Sancti Iacobi de Carignano ». In calce al testo, di mano moderna: « 1298, 13 novembre ».

In nomine Domini amen. Ut omnis litis, contencio et disensionis materia occasione parrochie monasterii Sancti Stephani / Ianuensis et ecclesie Beati Iacobi de Calignano ad capitulum Ianuensis ecclesie spectantis pleno iure so piatur, / Stephanus prepositus et capitulum Ianuensis ecclesie supradictum, nomine dicte ecclesie Sancti Iacobi ex una parte et frater Gre/gorius prior et frater Michael monachus, sindici et procuratores ad infrascripta dicti monasterii Sancti Stephani, ut / constat publico instrumento scripto manu Iohannis

Enrici de Porta notarii M° CC° LXXXVIII, die VII novembris, dicto nomine ex / altera, parrochiam ipsam de qua erat contencio inter ipsas partes, pro bono pacis et concordie inter ipsas dicto / nomine conservando, sic limitandam duxerunt, videlicet quod parrochia dicti monasterii per burgum Rivi Turbidi eundo / per ipsum deversus dictum monasterium extendatur et extendi debeat usque ad domum que est in terra Oberti guanterii, / que est directo supra fruntem de Rivo Turbido et si forte domus aliqua in vacuo quod est a dicta domo usque / ad domum Guillelmi Paterii iuxta viam fierent in fronte dicte terre, sint et esse debeant in parrochia et de / parrochia dicti monasterii; item per carubium ubi est tinctoria de Cerexiis sicut protenditur cum terra ipsius / tinctorie et per viam publicam usque ad viam que est prope terram quondam Calvi Raspeti et ab ipsa via usque Bissane / deversus dictum monasterium, item per carubium per quem itur in Calignanum ubi dicitur tinctoria dominorum / Paulini et Oliverii de Auria fratrum quam tenet Obertus Cerexia sicut protenditur cum terra ipsius tinctorie / et per viam publicam que est in capite dicti carubii usque ad viam que est prope terram Calvi Raspeti et ab ipsa / via usque Bissane deversus dictum monasterium et quicquid in ipsa tinctoria edificari contigeret, item / (c. 141r.) per viam publicam qua itur in Calignanum que est penes tinctoriam dominorum Paulini et Oliverii predictorum quam tenet / Obertus Cerexia ex parte tinctorie sit in parrochia et de parrochia dicti monasterii cum dicta tinctoria tam terra dictorum / fratrum adiacens ipse tinctorie sicut consuevit tenere dictus Obertus Cerexia et per eandem viam publicam que est penes / dictam tinctoriam. Cetere vero domus et terre que sunt et fient a dicta via infra sicut dictum est deversus Sanctum Iacobum, / domibus que sunt in fronte Rivi Turbidi usque ad domum que est in terra Oberti guanterii sicut supra dictum est exceptis, / sint et esse debeant in parrochia et de parrochia dicte ecclesie Sancti Iacobi de Calignano, palatio Iohannis Barate quod est / in Bissane super terra dicti monasterii duntaxat excepto, quod est et sit in parrochia et de parrochia dicti monasterii, promi/tentes dicte partes dictis nominibus inter sese adinvicem solempni stipulacione dictam limitationem et omnia et singula / supradicta firma et rata habere et tenere et in nullo contravenire sub pena dupli de quanto contrafieret et non observaretur inter / sese adinvicem solempni stipulacione promissa, ratis manentibus supradictis, pro quibus omnibus et singulis firmiter observan/dis sibi adinvicem pignori obligarunt, videlicet dicti prepositus et capitulum omnia bona dicte ecclesie et dicti sindici / omnia bona dicti monasterii. Actum Ianue, in claustro ecclesie Ianuensis, anno dominice nativitatis M° CC°

LXXXXVIII, indic(tione) XI, / die VIII novembris, circa terciam, presentibus testibus presbitero Ottone, mansionario ecclesie Ianuensis, domino Ni/colao de Cucurno et presbitero Bernardo, custode dicte Ianuensis ecclesie.

(S.T.) Ego Stephanus Conradi de Lavania, imperiali auctoritate notarius, rogatus scripsi.

976

1299, febbraio 17, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede <in livello> ad Oberto de Cella di Langasco e ai suoi eredi un terreno nel territorio di Langasco, per il canone annuo di 5 lire. Guglielmo de Bonaiura di Langasco si costituisce fideiussore.

C o p i a autentica del 1321 [B], A.S.G., Archivio Segreto 1511, n. 302.

La pergamena è fortemente deteriorata e a causa di ampie lacerazioni manca della metà sinistra delle righe 1^a - 11^a, della parte centrale delle righe 12^a - 17^a e della parte centrale dell'autentica e presenta inoltre sbiaditura d'inchiostro a tratti nelle righe 11^a - 17^a, con perdita di molto testo. L'ampiezza media delle righe è di cm. 25,5.

La formula introduttiva e la parte mancante dell'autentica sono ricostruibili in base a B del n. 778.

A tergo, di mani quattrocentesche: « De Langasco et de Cravasco »; « Pulcifere ».

B è così introdotta: « [Hoc est exemplum publici instrumenti, cuius tenor talis est] » e così autenticata: « (S.T.) Ego Benedictus de Vivalda, sacri Imperii [notarius, rogatus, presens] instrumentum vidi, legi, exemplificavi et in publicam formam redigi ab autentico scripto [in pergameno manu dicti Iohannis Enrici] de Porta notarii, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum [vel variet intelectum nisi forte littera, poncto vel silaba abbreviationis] causa, sententia tamen in aliquo non mutata, et hoc ad postulationem f[ratris Facii monaci, sindici et procuratoris dicti monasterii, de mandato tamen et] auctoritate domini Fini de Arelio, consulis Ianuensis de iusticia deversus civitatem, [qui, sedendo pro tribunal, laudavit, statuit et decrevit quod presens exemplum] eandem vim, robur et firmitatem obtineat quemad[modum et autenticum predictum. Ianue, in palacio archiepiscopatus, ubi regitur curia] consulatus civitatis, anno dominice nativitatis m^o CCC^o vigesimo primo, indic(tione) [tercia, die vigesima februario, ante terciam. Testes presbiter Iacopinus de P]lacentia et Iohannes de Rappallo executor ».

Il documento suscita perplessità a causa del nome dell'abate Fredencio, poiché all'epoca la carica era detenuta dal suo successore Nicola, D'altra parte, contro una retrodatazione dell'atto al periodo dell'abate Fredencio ostando l'impossibilità di determinare con precisione l'anno e il

fatto che i monaci Guglielmino e Nicolino, attori con l'abate, compaiono solitamente assieme a Nicola . Nell'incertezza si è preferito mantenere la datazione fornita dalla pergamena.

Tale pergamena (oppure quella che tramanda B in n. 778) parrebbe identificabile con quella vista a suo tempo da Federico Federici e da lui così descritta: « <1321> Francesco di Arezzo consule di giustizia, come in cartina di Santo Stefano vista da me »: v. FEDERICI¹, c. 202 r., pur nell'incertezza sul nome del console.

[¶ No]s Freudentius^a, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater [... Gu]illelmminus^b et frater Nicolinus, monaci dicti monasterii, nomine et vice [dicti monasterii locamus et concedimus libellar]io nomine tibi Oberto de Cella de Langasco et heredibus tuis [...] pos]itum^c sive positas in territorio Langaschi, loco ubi dicitur [...] dicti monasterii a nativitate Domini proxime preterita usque ad [...] singulis annis dicto monasterio pro pensione et conditione [...] quinque libras quinque ianuinorum omni anno [...] dimi]ttere^d usque dictum terminum et non auferre nec [pensionem accrescere sub pena d]upli dicte pensionis nomine dicti monasterii tibi stipulanti promitimus [et universa bona dicti monasterii habita et] habenda tibi pignori obligamus. Versa vice ego dictus Ober[tus ...] dictam terram a vobis tenere usque dictum ter[minum et non dimittere et ipsam terram] meliorare [...] f[erme] allevare et non [deteriorare et domum con]tinue^g habitare et ipsam manutene de coperturis [et omnibus meis propriis expensis et ...] f[erme] alicui non locare et ipsam terram claudere et clausam tenere [et dictam pensionem ...] f[erme]. Que omnia et singula promitto et convenio vobis, recipientibus nomine dicti monasterii, attendere, comple[re et observare et non] contravenire, alioquin, si in aliquo de predictis contrafecero, libras decem ianuinorum nomine pene vobis stipulantibus [nomine dicti] monasterii promitto et nichilominus cadam a iure locationis presentis et proinde omnia bona mea habita et habenda tibi pignori oblico. Insuper ego Guillelmus de Bonaiura de Langasco pro dicto Oberto versus vos dictos abbatem et monacos, recipientes nomine dicti monasterii, de predictis omnibus et singulis solemniter intercedo et fideiubeo sub hypotheca et obligatione bonorum meorum, constituens inde me proprium et principalem debitorem, renuntians iuri de principali et omni iuri. Actum in claustro dicti monasterii. Testes Petrus de Balduyno de Mazo et Rubaldus de Mazo, formaiarii. Anno dominice nativitatis M° CC LXXXVIII, indic(tione) <decima> prima, die XVII februarii, po[st non]am.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

^a Freudentius: *così B* ^b [cm. 12] ^c [cm. 13] ^d [cm. 14] ^e [cm. 15] ^f [cm.

7] ^g [cm. 3]

1299, marzo 28, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in locazione perpetua a Lanfranco Piagatus della braida di Carignano un suolo su cui insiste una sua casa, per il canone annuo di 10 soldi per ogni tavola.

O r i g i n a l e [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 39 r.

Nel margine superiore, di mani trecentesche: « Lafrancus Piagatus »; « In perpetuum ». In calce al testo in c. 39 v., di mano moderna: « 1299, 28 maggio ».

Sull'argomento v. n. 1240.

¶ Nos frater Nicola, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater Gregorius prior, frater Morandus, frater Manuel, frater Ba/lianuſ, frater Michael, frater Guilleminus, frater Nicolinus, frater Ugolinus, frater Enricus, monaci dicti monasterii, nomine et vice / dicti monasterii, damus, cedimus ac tradimus et concedimus tibi Lanfranco Piagato de braia de Calignano, / ut superficiario a nativitate Domini proxime preterita im perpetuum solum sive terram dicti monasterii, supra quam habes edificium unum / domus et quod emisti a Gabriele de Diana cum medietate trexende, cui coheret ante carrubius, retro / terra monasterii que fuit locata Armanino mediante trexenda, ab uno latere terra monasterii locata Paschali de / Agio et ab alio terra monasterii. Quod solum sive terram tibi et successoribus tuis nomine dicti monasterii im perpetuum damus, / cedimus et concedimus pro infrascripta pensione singulis annis solvenda dicto monasterio sub pactis et modis / infrascriptis, concedentes tibi et in te transferentes omne ius quod superficiario competere debet seu quod super/ficiarius habere solet in solo conducto, ita ut tu et successores tui possis super dicto solo seu terra edificium domus / habere et tenere im perpetuum. Cuius soli et terre possessionem et utile dominium seu quasi quod superficiarius habere solet tibi tradi/disse dicto nomine confitemur, promitentes dicto nomine tibi dictum solum et terram perpetuo tibi et successoribus tuis permitere habere / et tenere et ipsum sive ipsam a te vel successoribus tuis ^a non auferre nec pensionem augere, set / (c. 39 v.) ipsum

solum et terram tibi et successoribus tuis legitime deffendere expensis propriis dicti monasterii, remissa tibi et successoribus tuis neccessitate denunciandi, / alioquin si in aliquo de predictis fuerit contrafactum, libras viginti quinque ianuinorum nomine pene nomine dicti monasterii tibi stipulanti promitimus, ratis manentibus / supradictis, pro qua pena et ad sic observandum omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus. Quod solum et terram tibi ut supra dicto / nomine concedimus et tradimus tibi et successoribus tuis pro pensione soldorum decem ianuinorum pro qualibet tabula dicti soli et terre de tanto quantum / erit in mensura singulis annis solvenda dicto monasterio infra octavam nativitatis Domini, ita tamen quod non liceat tibi nec successoribus tuis dictum edificium / sive ius tibi concessum transferre aliquo alienacionis titulo in aliquam ecclesiam, monasterium seu locum religiosum vel in aliquod / hospitale seu in aliquam domum seu locum aut personam qui sive que non sit subiecta iurisdictioni iudicis secularis / nec in aliquem militem aut servum et quocienscumque contigerit per te vel per aliquem successorem tuum dictum edificium sive ius tibi concessum / transferri in aliquam personam, collegium seu universitatem, debeant solvi dicto monasterio sive abbati et conventui dicti monasterii singuli denarii / duodecim de singulis libris precii quo vendicio seu alienacio dicti edificii fiet, videlicet singuli denarii duodecim pro qualibet libra / per alienantem et totidem per eum vel per eam in quem vel quam alienacio fiet. Quod si precium adiectum non esset in alienacione vel modicum precium in fraude adiectum esset, singuli denarii duodecim debeant solvi de singulis libris valimenti dicti / edificii et iuris soli ut supra, salvo quod non intelligatur alienacio fieri pro eo quod transferatur in heredem et si in aliquo de predictis contraferret, / ex tunc liceat dicto monasterio dictum solum et terram recuperare et contrafaciens cadat a iure suo et quod illa persona in quam transferetur dictum / edificium vel pars ipsius et quociens, instrumentum locacionis et condicionis huic instrumento simile et sub eisdem pactis et condicionibus infra mensem / a die empacionis, vendicionis vel alienacionis huiusmodi faciet dicto monasterio et reccipiet ab eodem. Acto quod si cessaretur per / dictum Lanfrancum vel successores suos a soluzione dicte pensionis per triennium, liceat dicto monasterio solum et terram predictam recuperare / et dicta locacio sit finita. Versa vice ego dictus Lanfrancus, dictam terram et solum iure superficiario reccipientis a vobis nomine dicti / monasterii pro dicta pensione solvenda singulis annis dicto monasterio et sub pactis et modis suprascriptis, promito vobis, reccipientibus nomine / dicti monasterii, dictum solum et terram tenere a dicto monasterio

per me et successores meos singulares et universales sub pactis et modis / su-prascriptis et predicta omnia suprascripta modo et forma suprascripta atendere et observare perpetuo per me et successores meos et dare et solvere / ut supra predictos singulos denarios duodecim et non aliter dictum edificium sive ius in alium transferre nisi cum observacione predictorum et / dare et solvere dicto monasterio pro pensione dicti soli et terre per me et successores meos im perpetuum soldos decem ianuinorum pro qualibet tabula de tanto / quantum erit in mensura infra octavam nativitatis Domini. Et si forte aliqua infamis persona in honeste fame vel iniuriosa abbati dicti / monasterii, qui pro tempore fuerit, in dicto edificio habitaverit, ipsam inde expellam infra dies octo postquam michi fuerit nunciatum / per abbatem vel maiores ipsius monasterii. Predicta omnia et singula promito vobis, reccipientibus nomine dicti monasterii, atendere, completere et / observare, alioquin si in aliquo de predictis contrafecero, libras viginti quinque ianuinorum nomine pene vobis reccipientibus dicto nomine stipulantibus promito, / ratis manentibus supradictis, pro qua pena et ad sic observandum omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo et specialiter edificium / supradictum. Actum in porticu dicti monasterii. Testes Bertholinus de Mezano notarius et Francischus Brunodus. Anno dominice nativitatis / M° CC° LXXXVIII, ind(ictione) XI, die XXVIII marci, circa nonam.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

^a Segue ripetuto a te vel successoribus tuis

978

1299, marzo 29, <Genova>

Il monastero e l'ospedale di Santo Stefano, in persona del priore Nicola e del ministro Pietro, concedono in locazione a Giovanni di Montoggio un suolo edificabile nel borgo di Santo Stefano.

N o t i z i a in A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 186, c. 145 r.

N o t a i o: Giovanni « Enrici de Porta ».

1299, maggio 16, Genova

I canonici della chiesa di Santa Maria di Castello vendono al monastero di Santo Stefano, in persona dell'abate Nicola, un terreno con casa in località Carapluma, al prezzo di 300 lire.

O r i g i n a l e [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 141 v.

Nel margine superiore, di mano moderna: « Vendita fatta al monastero dalli canonici di Ca-stello cum non sia il duomo ». In calce al testo in c. 142 r., di mano moderna: « 1299, 16 maggio ».

In nomine Domini amen. Nos Otto prepositus, presbiter Enricus Ossus, presbiter Obertus de Sori, presbiter Henricus / de Castilliono et Francischus de Letio, canonici et cappellani ecclesie Sancte Marie de Castello Ianuensis, ob/tenta licencia prius a domino archiepiscopo Ianuensi, ut asserit religiosus vir frater Precivallis Embriacus / de ordine Fratrum Minorum et in ipsius pre-sencia, nomine ipsius ecclesie, vendimus, cedimus et tradimus / vobis dompno Nicolao, abbatи monasterii^a Sancti Stephani Ianuensis, ementibus et recipien-tibus nomine dicti / monasterii et pro ipso monasterio, peciam unam terre cum domo supraposita positam loco ubi dicitur Caraplu/ma, cui coheret su-perius via in parte et in parte terra herendum quondam Symonis Aurie, inferius terra dicti monasterii / et ab uno latere et ab alio terra dicti monasterii in parte et in parte dictorum herendum ad habendum, tenendum et / possidendum et quicquid vobis nomine dicti monasterii seu ipsius monasterii deinceps per-pe-tuo placuerit fa/ciendum cum omnibus et singulis que infra predictos conti-nentur confines vel alias siqui forent, accessibus, egressibus / et exitibus suis et cum omnibus iuribus et rationibus et actionibus ipsis terre et domui modo aliquo pertinentibus, nullo iure / in ipsis nec nobis nomine dicte ecclesie Sancte Marie de Castello vel in ipsa retento, liberas et absolutas / ab omni onere ser-vitutis, propter quam^b a mutuis, collectis et oneribus communis Ianue deinceps de cetero prestandis, / finito precio librarum trescentarum ianuinorum, quas a vobis, dantibus et solventibus nomine dicti monasterii et de ipsius / pecunia, nomine dicte ecclesie, habuisse et recepisse confitemur, convertendas in utili-

tatem dicte ecclesie, renunciantes nomine / dicte ecclesie exceptioni non numerate et non habite pecunie et omni alii iuri et si plus valent dicte terra et domus / pretio supradicto, scientes ipsarum veram extimationem, illud plus vobis nomine dicti monasterii mera, pura / et inrevocabili donatione inter vivos nomine dicte ecclesie remittimus et donamus, abrenunciantes legi qua subvenitur / deceptis ultra dimidiā iusti precii et omni alii iuri. Possessionem et dominium dictarum terre et domus / vobis nomine dicti monasterii et per vos ipsi monasterio corporaliter tradidisse confitemur nomine dicte ecclesie / de Castello, quam adprehendendi et retinendi vobis nomine dicti monasterii licenciam deinceps damus quandocumque vobis / placuerit, sine nostra et dicte ecclesie contradictione et alicuius magistratus decreto, constituentes nos ipsas pro dicto monasterio / precario possidere quoisque ipsas possederimus. Insuper ex dicta causa et precio supradicto vobis, nomine dicti monasterii / recipientibus, vendimus, cedimus et tradimus omnia iura, rationes et actiones que et quas nomine dicte ecclesie habemus in ipsis / sive habet ipsa ecclesia et unquam melius habuimus, constituentes dicto nomine vos nomine dicti monasterii inde procuratores / ut in rem vestram seu dicti monasterii et promittentes nomine dicte ecclesie vobis, recipientibus et stipulantibus nomine dicti monasterii, / dictas terram et domum vobis nomine dicti monasterii et ipsi monasterio et ab ipso causam habentibus ab omni persona, / collegio, corpore et universitate legitime defendere, autorizare et disbrigare expensis dicte ecclesie, / remissa vobis dicto nomine necessitate denunciandi, alioquin penam dupli de quanto nunc valent et pro tempore / melius valuerint vobis stipulantibus nomine dicti monasterii dare primitissimus nomine dicte ecclesie, ratis manentibus supradictis, / pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis vobis nomine dicti monasterii pignori obligamus nomine dicte ecclesie / omnia bona dicte ecclesie de Castello et predicta facta sunt, salvis semper iuribus, collectis et oneribus communis / Ianue de dictis terra et domo de cetero prestandis et solvendis ipsi comuni, que et quas dictus abbas nomine dicti / monasterii promisit mihi notario in scripto, stipulanti nomine et vice dicti communis, de cetero prestare et solvere ipsi comuni, renuntians / omni privilegio conventionis et iuribus quibus se tueri posset. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali Ianue. Anno / (c. 142r.) dominice nativitatis millesimo CC LXXXVIII, indic(tione) XI, die XVI maii, inter nonam et vesperas, presentibus / testibus fratre Percivalle Embriaco, presbitero Ottone, mansionario ecclesie Ianuensis, Bonifacio, Bontempo, Anto/nio et Merlino, domicellis dicti domini archiepiscopi.